
شنبه 26 مهر 221404
اخبــــاراخبــــارشمــاره  6341

  اعطای جایزه نوبل اقتصاد سـال ۲۰۲۵ به سـه اقتصاددان برجسـته، 
و   )Philippe Aghion( آگیـون  فیلیـپ   ،)Joel Mokyr( موکیـر  جوئـل 
نـوآوری  از اهمیـت مجـدد  بازتابـی اسـت   )Peter Howitt( پیتر‌هاویـت
فناورانـه، پویایـی نهـادی و تخریـب خلاقانـه در تحلیـل رشـد اقتصـادی 

پایدار.
 ایـن جایزه، نشـان‌دهنده‌ پیونـد میان دانش، فنـاوری و ظرفیت نهادی در 
توسـعه اقتصادی است و رویکرد میان‌رشته‌ای پژوهشـگران یادشده، درک 

مـا را از ایـن پیوند عمیق‌تر کرده اسـت.
پیش‌نیازهای رشد پایدار: دیدگاه موکیر

جوئـل موکیـر بـا تحلیل‌هـای تاریخـی و نهـادی خـود، نشـان می‌دهد که 
رشـد اقتصـادی پایـدار تنهـا زمانـی حاصـل می‌شـود کـه جامعه توانسـته 
باشـد دانـش و نـوآوری را در سـاختار نهـادی خـود نهادینـه کنـد. در ایـن 
چارچـوب، سـرمایه انسـانی، ظرفیـت یادگیـری سـازمانی و جریـان آزاد 
ایده‌هـا به‌عنـوان مولفه‌های کلیـدی تولید و تکثیر دانـش عمل می‌کنند.  
ایـن نگـرش، بـرای سیاسـتگذاری پولـی و مالـی اهمیـت بنیـادی دارد؛ 
زیـرا رشـد اقتصـادی صرفا بـا تزریق نقدینگی یا انباشـت سـرمایه فیزیکی 
حاصـل نمی‌شـود، بلکه مسـتلزم انباشـت دانـش، اعتماد نهـادی و ثبات 
کلان اقتصـادی اسـت. بانـک مرکـزی، با ایفای نقـش راهبـردی در حفظ 
ثبـات پولـی، مدیریت انتظـارات تورمی و ایجاد بسـترهای مالی پایـدار، به 
صورت غیرمسـتقیم از فرآیند نوآوری و افزایش بهره‌وری حمایت می‌کند.

تخریب خلاقانه و پویایی نهادی: نظریه آگیون و هاویت
 نیمـه دوم جایـزه نوبـل، بـه فیلیـپ آگیون و پیتـر‌ هاویت  تعلـق گرفت؛ دو 
اقتصاددانـی که مدل رشـد اقتصادی مبتنی بر تخریب خلاقانه را توسـعه 
داده‌انـد. ایـن مـدل نشـان می‌دهـد که رشـد پایـدار اقتصـادی، ناشـی از 
جریـان مسـتمر فناوری‌هـای نویـن و جایگزینـی تدریجـی سـاختارهای 
قدیمـی اسـت. اگرچه ایـن فرآیند کوتاه‌مدت بـا اختلالاتی همراه اسـت، 
امـا در بلندمـدت موجب افزایش بهـره‌وری، ارتقـای رقابت‌پذیری و تقویت 
پویایـی اقتصـادی می‌شـود. از منظـر نهـادی، نهادهای مالـی و تنظیم‌گر 
ـ از جملـه بانـک مرکـزی ـ نقـش اساسـی در تعـادل میـان ثبـات و نـوآوری 
ایفـا می‌کننـد. نـوآوری ذاتـا بـا ریسـک همـراه اسـت؛ امـا بـدون ثبـات 
پولـی و مالـی، ایـن ریسـک به بی‌اعتمـادی و آشـفتگی اقتصـادی تبدیل 
می‌شـود. بانک مرکزی موظف اسـت با ایجاد زیرسـاخت اعتماد، تضمین 
پیش‌بینی‌پذیری و شـفافیت مالی، امکان تبدیل تخریب خلاقانه به رشـد 

خلاقانـه را فراهـم کند.
درس‌های سیاستی برای اقتصاد ایران

۱. ثبات پولی به‌عنوان زیربنای نوآوری: تجربه کشـورهای پیشـرفته نشان 
می‌دهـد کـه رشـد فناورانـه تنها در محیطـی باثبـات از نظر پولـی و تورمی 
تحقـق می‌یابـد. کنترل انتظـارات تورمی و حفـظ ارزش پـول ملی، زمینه 

سـرمایه‌گذاری‌های بلندمـدت دانش‌بنیـان را فراهـم می‌کند.
۲. هدایـت نظـام مالـی بـه سـمت نـوآوری: بانـک مرکـزی می‌توانـد بـا 
طراحـی ابزارهـای مالـی نویـن، اوراق نـوآوری و سیاسـت‌های اعتبـاری 
هدفمنـد، مسـیر تامیـن مالـی شـرکت‌ها و پروژه‌هـای فناورانـه را تسـهیل 

. کند
۳. تقویـت نهادهـای داده‌محـور و دانایی‌محـور: توسـعه زیرسـاخت‌های 
اطلاعاتـی و داده‌ای، بهره‌گیـری از هـوش مصنوعـی در تحلیل سیاسـت 
امـکان  پژوهشـی،  مراکـز  و  دانشـگاه‌ها  بـا  نظام‌منـد  ارتبـاط  و  پولـی 
تصمیم‌سـازی مبتنـی بر شـواهد و یادگیـری سـازمانی را فراهـم می‌کند.
۴. تعـادل میـان ثبـات و پویایی اقتصـادی: تجربه نظریـه تخریب خلاقانه 
نشـان می‌دهـد که سیاسـتگذار باید بین نظـم و تحول تعادل برقـرار کند؛ 
ثبـات بـدون نـوآوری بـه رکـود می‌انجامـد و نـوآوری بـدون ثبـات، موجـب 

بی‌ثباتـی و آشـفتگی اقتصادی می‌شـود.
جمع‌بندی

جایـزه نوبـل اقتصـاد ۲۰۲۵، پیامـی روشـن بـرای اقتصادهـای در حـال 
توسـعه دارد: رشـد پایـدار، محصـول تعامـل میان نهـادی کارآمد، نـوآوری 
فناورانـه و ثبـات کلان اقتصـادی اسـت. بـرای اقتصـاد ایـران، در مسـیر 
گـذار بـه اقتصـاد دانش‌بنیان، نقـش بانک مرکـزی فراتر از سیاسـت پولی 
اسـت و شامل توانمندسـازی نهادی، تسهیل تامین مالی نوآورانه و تقویت 
زیرسـاخت‌های دانـش ملـی می‌شـود. سیاسـتگذاری مبتنـی بـر داده، 
ارتقـای بهـره‌وری و حمایت هدفمنـد از بخش‌های دانش‌محـور، ترجمان 
عملـی نظریه‌هـای مـورد تاکید نوبـل۲۰۲۵ اسـت و می‌توانـد الهام‌بخش 

نسـل جدیـد سیاسـت‌های پولـی و مالـی در ایران باشـد.

پیام نوبل برای رشد ایران

سرمقاله

دکتر یکتا اشرفی/ معاون توسعه مدیریت و منابع بانک مرکزی  

بدین وسیله از کلیه سهامداران محترم دعوت می گردد با توجه به عدم رسمیت جلسه تاریخ 1404/07/22 که در شماره 6329تاریخ 1404/07/07روزنامه حدیث کرمان آگهی 
گردیده بود ، در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت دوم شرکت که در روز دوشنبه راس ساعت 10 صبح تاریخ 1404/08/12 در محل  مسجدالنبی )ص( به نشانی 
: شهرک امام خمینی شهرستان کرمان )شهید نیک زاد( خیابان شهید عباس ورزنده نبش شرقی پنج تشکیل می گردد حضور بهم رسانند . اعضایی که مایلند حق حضور و رای دادن 
در مجمع را به نماینده تام الاختیار واگذار نمایند و یا متقاضی کاندیداتوری سمتهای هیات تصفیه می باشند تا تاریخ 1404/08/08 پس از تماس با شماره 09133428287 به محل 

دفتر شرکت در خیابان مصلی کوچه 19 بین شرقی یک و دو مراجعه نمایند .
دستور جلسه : 

1- انتخاب هیات تصفیه و ناظر تصفیه شرکت. 2- تعیین تکلیف حق الزحمه هیات تصفیه و ناظر تصفیه و مشاور حقوقی شرکت .3- تعیین تکلیف قطعات جنت شمالی 
مقام دعوت کننده : هیات تصفیه.4- ارائه گزارش هیات تصفیه . 

آگهی مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت دوم شرکت تعاونی  در حال تصفیه مسکن پرسنل سپاه پاسداران انقلاب آگهی مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت دوم شرکت تعاونی  در حال تصفیه مسکن پرسنل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی کرمان با شماره ثبت اسلامی کرمان با شماره ثبت 17441744 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1063009789910630097899 شهرستان کرمان استان کرمان  شهرستان کرمان استان کرمان 

وزیر جهاد کشاورزی: 

قیمت گوشت وارداتی تنظیم بازار اعلام می‌شود

وزیر جهاد کشاورزی با اعلام قیمت مصوب مرغ و تخم‌مرغ، با اشاره به قیمت گوشت قرمز در 
بازار گفت: قیمت مصوب گوشت وارداتی تنظیم بازار اعلام می‌شود.

به گزارش مهر، غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در جمع خبرنگاران در خصوص 
آخرین زمان اجرای توزیع کالابرگ جدید درباره عرضه کالاهای اساسی با قیمت مناسب، 
گفت: مسئولیت اجرا با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است و در خصوص تامین کالا ما 

وظیفه داریم، اما بنابر تاکید رئیس جمهور به زودی اجرا خواهد شد.
وی افزود: سعی بر آن است که عرضه و تقاضا و بهره وری اثرش در قیمت‌ها به طور دقیق 
اعمال کند، اما در عین حال اقشاری از جامعه تحت پوشش کالابرگ کالاهای مورد نیاز را با 

قیمت‌های ثابت دریافت کنند.

به گفته وی، توزیع کالابرگ جدید با قیمت‌های مصوب خواهد بود و با حذف ارز از ابتدای 
زنجیره، قیمت کالاها برای دارنده کالابرگ تفاوتی نخواهد داشت.

وی در پاسخ به پرسش خبرنگار مهر مبنی بر تفاوت این کالابرگ با کالابرگ الکترونیک در 
محصولات اساسی، عنوان کرد: همان اقلام خواهد بود اما با نرخ پایین است که ما به تفاوت آن 

با قیمت ارز مبادله‌ای را دولت می‌پردازد.
نوری قزلجه با اشاره به قیمت مصوب مرغ بیان کرد: قیمت مصوب جدید هر کیلو گرم مرغ 
زنده ۸۷ هزار تومان، مرغ گرم ۱۳۵ هزار و ۷۰۰ تومان و تخم مرغ ۹۲ هزار تومان در هر کیلو 
گرم برای مصرف‌کنندگان است و با اعلام قیمت مصوب، نرخ دقیق کارشناسی شده است و در 

صورت فروش با نرخ‌های بالاتر برخورد جدی می‌شود.
وزیر جهاد کشاورزی درباره قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی جدید افزود: قیمت 
خرید تضمینی گندم بعد از ابلاغ، اعلام خواهد شد، اما برای کیفیت گندم و استفاده از 
نهاده‌هایی که می‌تواند در بهره وری مؤثر باشد، برای نخستین بار در قیمت گذاری ۲ هزار 

تومان تفاوت گذاشتیم تا به سمت افزایش بهره وری رویم.
وزیر جهاد کشاورزی در خصوص وضعیت عرضه گوشت تنظیم بازار و اینکه برنامه‌ای برای توزیع 
گوشت گوسفند داریم، افزود: توزیع گوشت تنظیم بازار گوشت گوسفندی در فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای صورت خواهد گرفت چراکه دام سبک و سنگین وارد می‌شود، اما با توجه به آنکه به 

خودکفایی نزدیک می‌شویم، امیدواریم دیگر گوشتی در آینده وارد نشود.
به گفته وی قیمت گوشت یک میلیون تومانی تنظیم بازار اشتباه است که عدد اصلاح شد، 
اما دیگر با تغییر ارز به مبادله‌ای، توزیع گوشت با نرخ ۳۰۰ هزار تومان نداریم و قیمت گوشت 

وارداتی به تولید داخل نزدیک است که فردا دقیق اعلام می‌شود.

واکنش وزارت میراث به ساخت‌وساز در گنجعلی‌خان؛

 تنها دو طبقه نخست به‌طور موقت مجاز به کار بوده‌اند
با وجود هشدارهای مکرر میراث فرهنگی و دستور توقف موقت، ساخت‌وساز در محدوده بافت 
تاریخی کرمان و در منظر جهانی مجموعه گنجعلی‌خان همچنان ادامه دارد. فعالان فرهنگی 
از گسترش فعالیت‌های عمرانی در طبقات بالای بنا خبر می‌دهند، در حالی که معاون میراث 
فرهنگی استان تأکید دارد تنها دو طبقه نخست به‌طور موقت مجاز به کار بوده‌اند. مدیرکل دفتر 
ثبت آثار تاریخی کشور نیز پس از بازدید از محل، کاهش دو طبقه از ارتفاع سازه را الزامی دانسته و بر 

لزوم رعایت ضوابط بافت تاریخی تأکید کرده است.
به گزارش ایسنا، مشاهدات میدانی اخیر در محدوده بافت تاریخی کرمان نشان می‌دهد با وجود 
اعلام توقف موقت ساخت‌وساز، فعالیت عمرانی در این نقطه بی‌وقفه ادامه یافته و در چهار طبقه 
پروژه، توسعه‌های جدیدی صورت گرفته است. کارشناسان و مقام‌های رسمی تأکید دارند این 
پروژه که در مجاورت میدان تاریخی گنجعلی‌خان قرار دارد، آشکارا در تضاد با ضوابط حفاظت از 
بافت تاریخی است و عملًا به یکی از مهم‌ترین و حساس‌ترین نقاط میراثی استان آسیب می‌رساند. 
در واکنش به این وضعیت، پویش‌های مردمی شکل گرفته و درخواست توقف فوری پروژه مطرح 
شده است. همچنین اعضای شورای شهر از تخلفات گسترده در فرآیند صدور پروانه خبر می‌دهند 

و بر ضرورت ورود نهادهای نظارتی و قضایی برای جلوگیری از تخریب بافت تاریخی تأکید دارند.  
در حالی‌که معاون میراث فرهنگی کرمان به ایسنا اعلام کرده بود این پروژه متوقف شده است اما 
فعالان میراث فرهنگی از ادامه و حتی سرعت گرفتن ساخت‌وساز دو سازه در محدوده میدان ارگ 
کرمان خبر داده‌اند و معاون میراث فرهنگی این استان نیز در آخرین گفت‌وگوی خود با ایسنا، 
اظهار کرد که »توقف کامل این پروژه به اقدام وزارتخانه و ابطال رأی کمیسیون ماده ۵ منوط است.« 
به گفته او، فعلًا تنها ساخت دو طبقه نخست به‌طور موقت مجاز دانسته شده است تا حقوق 

سرمایه‌گذار تضییع نشود.
در پی گزارش‌هایی مبنی بر ادامه ساخت‌وساز در محدوده بافت تاریخی شهر کرمان و در منظر 
جهانی مجموعه گنجعلی خان، با وجود دستور توقف عملیات اجرایی، ایسنا بار دیگر با فرناز 
فرهی‌مقدم، معاون میراث فرهنگی استان کرمان گفت‌وگو کرد و او درباره ادامه فعالیت‌های عمرانی 
مذکور گفت: ما از مدت‌ها پیش اعلام کرده بودیم که نباید هیچ‌گونه فعالیتی در آن محل صورت 
گیرد و در همان زمان نیز دستور توقف کار را گرفته بودیم. اما بعد از آن، به‌دلیل درخواست مالک 
و برای جلوگیری از خسارت زیاد، تنها اجازه داده شد در دو طبقه پایین فعالیت محدودی انجام 
شود. تأکید ما این بود که فعالیت صرفاً در همین دو طبقه مجاز است و هرگونه اقدام بیشتر از آن 

غیرقانونی محسوب می‌شود.
معاون میراث فرهنگی استان کرمان افزود: پس از مدتی مجدداً مشاهده کردیم که در طبقات بالاتر 
نیز مشغول کار هستند. به همین دلیل بار دیگر اقدام کردیم و نامه توقف کامل فعالیت را گرفتیم. در 
همین فاصله، مکاتباتی با تهران انجام شد و جلسه‌ای داخلی در سطح استان تشکیل شد. تأکید ما 
این بود که نظر کارشناسی تهران باید ملاک عمل قرار گیرد؛ چرا که موضوع مربوط به منظر جهانی 

و ضوابط بافت تاریخی است.
فرهی‌مقدم ادامه داد: کارشناسان باید موضوع را از ابعاد مختلف بررسی می‌کردند و ما نتیجه را به 
بررسی کارشناسی تهران واگذار کردیم. دوشنبه گذشته بازدید میدانی توسط کارشناسان تهران 

انجام شد و در هفته آینده نتیجه نهایی اعلام خواهد شد.

او با تاکید بر اینکه هرگونه فعالیت بیش از دو طبقه در این محدوده، غیرقانونی است، اظهار کرد: 
در حال حاضر ما منتظر اعلام نظر نهایی تهران هستیم. همانطور که گفتم مدیرکل دفتر ثبت آثار 
تاریخی کشور دیروز )دوشنبه ٢١ مهرماه( در کرمان حضور داشت، از نزدیک موضوع را بررسی کرد 
و درباره مسئله صحبت شد. ما از میراث فرهنگی انتظار داریم که مطابق ضوابط و مقررات اقدام 
کند. همان‌طور که پیش‌تر هم گفته بودیم، فقط برای جلوگیری از خسارت زیاد که در نهایت مسئله 

بیت‌المال هم در میان است، اجازه داده شد در دو طبقه پایین فعالیت محدودی داشته باشند.
معاون میراث فرهنگی کرمان تاکید کرد: هرگونه اقدام بالاتر از این میزان غیرقانونی است و چنانچه 
فعالیتی بیش از دو طبقه انجام شود، آن بخش احتمالًا تخریب خواهد شد و طبیعتاً خسارت 

بیشتری هم به خودشان وارد می‌شود.
همچنین، علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی کشور، پس از بازدید از ساخت‌وساز در 
بافت تاریخی کرمان به ایسنا توضیح داد: »دوستان ما هم گفتند که امکان ساخت آن بنا به این 
شکل وجود ندارد. درست است که در سال‌های گذشته در مقابل این بنا، یک ساختمان بانک 
مسکن ساخته شده، اما آن پروژه مربوط به قبل از اعلام ضوابط بافت تاریخی کرمان بوده است. 

حالا لازم است که حداقل دو طبقه از بنا کاهش پیدا کند و پایین آورده شود.«
ایزدی افرود: »البته مقرر شد ضوابط بافت را یک‌بار دیگر به‌دقت بررسی کنم تا ببینم شرایط دقیق 
چگونه بوده است. نهایتاً تا شنبه یا یکشنبه آینده نظر مکتوب خود را به آن‌ها اعلام خواهیم کرد، اما 

قطعاً با توجه به شرایط موجود، باید دو طبقه از ارتفاع فعلی کم شود.«
او در پاسخ به این پرسش که چرا فعالیت عمرانی که فقط باید در دو طبقه پایین انجام شود، در 
در طبقات بالا همچنان ادامه دارد، گفت: »به هر حال، هر کاری هم بخواهند بکنند، موضوع 
مشخص است. نظر استانداری هم قطعاً با نظر ما هماهنگ خواهد بود. امکان ساخت با این 
شرایط وجود ندارد و نمی‌شود. واقعاً نمی‌دانم بعضی مواقع چرا باید چیزی تا این اندازه آشکار باشد 
و با این حال، پاسخی نداشته باشد. برای همه دوستان هم واضح و مشهود است. نمی‌شود که ما 
ضوابط را رعایت نکنیم و بعد انتظار داشته باشیم گردشگری شکل بگیرد یا همان پایه‌های تاریخی و 

فرهنگی‌مان حفظ شود. همه این‌ها به رعایت همین ضوابط بستگی دارد.«

 


